nicare et ceteris distribuere possimus. Quinob- rem quae subjunguntur verba, consecrare, ac di- vina confidere, aut per synecdochem, aut per hyste- rologiam dicuntur, vel forte (quod supra dictum est) manifestiorem invocationem, quae Salvatoris verbis non ita aperte continebatur, significans.

Hæc habui quæ de Eucharistia sacramento, sicuti ab initio pollicitus fueram, in præsentia dissere- rem. Ubi ita, ni fallor, ad versantium rationes al- que argumenta solvi, ut nulla posthac frustra et inaniter contendendi reñita occasio videretur; modo omnes meminerint, quam manifesta quam- que extra omnem contentionem sint sanctorum testi- monia, quibus ostenditur verba Domini esse quæ sa- crum Eucharistia mysterium integre persiciunt, ac idcirco contra quidem omnia verba ad hæc, hæc vero ad alia minime esse trahenda; his præterea ma- xime omnium esse credendum, tunc quia unanimes et unus sententias omnes sunt sive Orientales sive

A Occidai, tam quod ita clare ac manifeste de hac re loquuntur, ut nulla omnino dubitatio supersit tibi. Quæ ex adverso dicuntur, ita obscura et qui- bnsdam quasi tenebris involuta sunt, ut plures va- riasque et vix extricabiles recipient expositiones. Clarioribus autem ad eorum quæ obscuriora sunt cognitionem utendum esse, eruditii omnes et pu- tant et jubent. Quæ cum ita sint, ad extremum eos in quorum manus hæc forte pervenient, hortamur atque obsecramus, ut, omni rejecta conten- tione, studio duntaxat inveniendas veritatis hæc legentes, ad ipsam veritatem accedant, inventam suscipiant, susceptamque ceteris patetfaciant. Valeant autem hi omnes, qui rationis callem minime sequentes, cum contentione ac sepe etiam jurgiis et contumellis, quidquid eis in mentem vel potius buccam venerit, nemini parcentes, eructare atque evomere non cruboscunt.

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΕΠ. ΚΑΘΗΓΟΥΜΕΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΔΙΝΑΛΙΟΣ

# BESSARIONIS

## S. R. E. CARDINALIS

### *ASCETICARUM S. BASILII CONSTITUTIONUM*

#### COMPENDIUM

(Joan. Yriarle, Cod. Gr. Matrit. p. 411.)

Cod. CV, sine titulo, Index operis proximo sequentis : Πρόλογος ἐν ταῖς ἐπομέναις τοῦ παρμάκαρος Πατρὸς ἡμῶν Βασιλείου ἀσκητικαῖς Διατάξεσι, συντεθεὶς πρὸς τοῦ αἰδεσιμωτάτου καὶ σοφωτάτου τῷ Χριστῷ Πατρὸς Βησσαρίωνος χαρδινάλεως τοῦ Νικαλαζ. Κεφ. α'. *Prologus in sequentes undequaque beati Patris nostri Basili asceticas Constitutiones, compositus a reverendissimo et sapientissimo in Christo Patre Bessarione cardinali Niceno.*

Asceticæ hujusmodi Constitutiones non sunt equidem universum sancti Basilii Regulæ corpus, sed ejus tantummodo compendium, quod idem Bessario, ut in Prologo ipse testatur, ordinis Basiliani cenobitarum causa per omnem Italiam ac Siciliam degentium, ex ingenti ejusdem volumine concinnavit. Cum vero de hac Bessarionis Græca lucubratione, sive impressa, sive ms., omissis librorum index, omnis notitia, atque ipso D. Marci bibliothecæ catalogus sileat, quam ille purpuratorum litteratissimus summo undique studio conquisitam, triginta aureorum millibus comparatum, Venetiarum senatui dono dedit, rem sane lectoribus monasticæ disciplinæ addiscendæ cupidis pergratam videor facturus, si tam reconditi operis Indicem et Prologum ipse vicissim in specimen elargiar.